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1. Úvod

Právní teorií, soudní praxí i laickou veřejností je nepodmíněný trest odnětí

svobody považován za nejpřísnější druh trestu. Je to dáno tím, že zcela zjevně

nejcitelněji zasahuje do základních práv a svobod člověka. Na lidskou svobodu je

nahlíženo jako na jeden z nejcennějších statků, a tudíž její omezení či odnětí je pro

pachatele trestného činu tou největší újmou. Nepodmíněný trest odnětí svobody je

nástrojem státu, který (podobně jako ostatní druhy trestů) má sloužit k ochraně

společnosti před pachateli trestných činů, má bránit odsouzeným v páchání další trestné

činnosti a rovněž si klade za cíl výchovně působit na pachatele trestné činnosti i ostatní

členy společnosti, aby dbali na dodržování právních předpisů a vedli řádný život. Avšak

má také subsidiární povahu, tzn. že by měl být použit jen tehdy, pokud ostatní druhy

trestů nepostačují k naplnění účelu trestu.

Téma nepodmíněného trestu odnětí svobody je velmi rozsáhlé a pestré.

Vybrala jsem si jej mimo jiné také proto, že jde o téma, které je ve společnosti neustále

probírané, ať už s ohledem na jeho alternativy, zacházení s vězni či podmínkami ve

věznicích.

Ve své diplomové práci jsem se ve druhé kapitole zaměřila na problematiku

účelu trestu obecně i jeho účelu v českém právu. Třetí kapitola je věnována postavení

nepodmíněného trestu odnětí svobody v systému trestů. Ve čtvrté kapitole jsem se

pokusila rozebrat některé alternativy tohoto právního institutu, a sice podmíněné

odsouzení, obecně prospěšné práce a peněžitý trest. Stěžejní částí této práce je kapitola

pátá, která se zaměřuje na problematiku nepodmíněného trestu odnětí svobody a jeho

výkon. Věnovala jsem se podmínkám, za nichž je tento trest ukládán a také specifikům,

které se týkají určitých typů pachatelů, a to zvlášť nebezpečných recidivistů a pachatelů,

kteří spáchali trestný čin ve prospěch zločinného spolčení. Zabývala jsem se též

problematikou výjimečného trestu odnětí svobody. V této diplomové práci jsem také

rozebrala průběh výkonu trestu odnětí svobody, přičemž důraz jsem kladla na výkon

práv a povinností odsouzených, jejich zaměstnávání a vzdělávání, a v neposlední řadě

také na podmíněné propuštění z výkonu trestu a postpenitenciární péči o osoby, které
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opustili výkon trestu. V šesté kapitole jsem se snažila nastínit některé problémy, které se

týkají českého vězeňství.

2. Pojem a účel trestu

2.1 Pojem trestu

Trestem rozumíme zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní

jednání.1 Je to prostředek státního donucení, kterým stát chrání základní právní hodnoty.

Jak vyplývá z ustanovení čl. 39 Listiny základních práv a svobod (dále jen LZPS), trest

je možné uložit pachateli za spáchaný trestný čin pouze na základě zákona. Tomu

odpovídá zásada nulla poena sine lege. Charakteristickým znakem trestu je, že se jím

působí pachateli určitá újma. Ovšem jak vyplývá z další ze zásad českého trestního

práva, a to zásady humanismu, újma v trestu obsažená by neměla přesahovat potřebu

ochrany společnosti. Jinak řečeno trest by měl odpovídat společenské nebezpečnosti

činu i ostatním okolnostem jeho spáchání a také osobě pachatele. Měl by tedy být

spravedlivý. V souvislosti se zásadou humanismu je v ustanovení čl. 7 LZPS ustanoven

zákaz krutých, nelidských či ponižujících trestů a v ustanovení § 24 odst. 2 zákona č.

140/1961 Sb., trestního zákona (dále jen TZ) je upraveno, že výkonem trestu nesmí být

ponížena lidská důstojnost. Dalším podstatným znakem trestu je skutečnost, že

prostřednictvím něj společnost odsoudí daný trestný čin a jeho pachatele. Je to tedy

nejen sankce právní, ale rovněž morální. Jako právní následek trestného činu vyjadřuje

nejen jeho protiprávnost a jeho nebezpečnost, ale i jeho zavrženíhodnost.2

1 Jelínek, J. a kolektiv: Trestní právo hmotné. Obecná část, Zvláštní část, 2. aktualizované vydání, Linde
Praha a.s., Praha 2006, str. 336
2 Novotný, O.: O trestu a vězeňství, Academia, Praha 1969, str. 22
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2.2 Účel trestu

2.2.1 Teorie o důvodech a účelu trestání

V průběhu historického vývoje se účel trestu měnil, až došlo k ustálení tří

teoretických koncepcí:

a) Absolutní teorie, z nichž je nejvýznamnější teorie odplaty, která stojí na myšlence,

že se trestá, jelikož bylo spácháno zlo. Pachatel se vědomě rozhodl spáchat trestný

čin, a tudíž počítá s následky, tedy že bude potrestán. Zastánci této koncepce byli

např. Aristoteles, Tomáš Akvinský nebo Georg Hegel. Jak řekl Aristoteles, trest

vyrovná bezpráví a odplatou znovu obnovuje spravedlnost. Trestný čin a trest jsou

neoddělitelně spojeny. Hegel poukázal na skutečnost, že pachatele může se

spravedlností, a tedy i se společností, smířit pouze spravedlivý trest. Jedinou možnou

právní rehabilitací zločince je trest, který zasluhuje.3

b) Relativní teorie představovaná především teorií prevence naopak hlásá, že se trest

ukládá za tím účelem, aby nebylo pácháno další zlo. Mezi její zastánce lze zařadit

Cesare Beccariu nebo Franze von Liszta. Podstata této teorie tkví v ochraně

společnosti a nápravě pachatele. Už samotná pohrůžka trestem měla být dostatečná a

následná eventuální aplikace trestu měla zdůraznit, že pohrůžka je myšlena vážně.

c) Smíšené neboli slučovací teorie jsou kombinací obou předchozích. Jedná se o teorie

shrnující, které se snaží překonat rozdíly mezi výše uvedenými teoriemi. Smyslem

trestu tedy má být jak odplata za spáchaný čin, tak snaha o nápravu pachatele.

2.2.2 Účel trestu v českém trestním právu

V ustanovení § 23 TZ jsou vyjádřeny hlavní cíle trestání, které se vzájemně

doplňují a podmiňují a při jejich komplexním uplatnění dochází k naplnění účelu trestu.4

3 Jelínek, J. a kolektiv: Trestní právo hmotné. Obecná část, Zvláštní část, 2. aktualizované vydání, Linde
Praha a.s., Praha 2006, str. 337
4 Jelínek J. a kolektiv: Trestní zákon a trestní řád, poznámkové vydání s judikaturou, 26. aktualizované
vydání, Linde Praha a.s., Praha 2008, str. 39
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Tyto cíle jsou následující:

1) Chránit společnost před pachateli trestných činů – Trest je ve své podstatě logickým

důsledkem obranné reakce společnosti proti osobě narušující její pravidla. Snaha

společnosti ochránit své členy je základním a konečný cílem trestu, které by se mělo

dosáhnout pomocí níže popsaných cílů.

2) Zabránit pachatelům v dalším páchání trestné činnosti – Jedná se o represivní funkci,

kdy se pachateli brání v dalším kriminálním jednání ať už přímo, fyzicky (např. jeho

izolací od zbytku společnosti v rámci nepodmíněného trestu odnětí svobody) či

nepřímo, psychicky (kdy pachatele odradí od jeho úmyslů spáchat trestný čin již

samotná existence trestu v zákoně a strach z jeho uložení).

3) Vychovat pachatele k tomu, aby vedl řádný život – Jde o individuální prevenci,

jejímž cílem je, aby dotyčný již neopakoval své jednání a znovu se nedopouštěl

trestné činnosti. K tomu mohou být použity různé prostředky. Může se jednat např. o

podmíněné odsouzení nebo upuštění od potrestání v méně závažných případech či

snahu o tzv. převýchovu odsouzených v rámci výkonu trestu odnětí svobody.

Součástí převýchovy je zejména odstranění škodlivých návyků, jichž se pachatel

dopouštěl (alkoholová či drogová závislost), potlačení asociálního chování a

představ pachatele a v neposlední řadě také rozvíjení pozitivních rysů pachatelovy

povahy, jeho morálních hodnot a sociálních návyků. Naplnění tohoto cíle je

nejobtížnější a v praxi velmi problematické, jelikož velké procento pachatelů

představují recidivisté, u nichž se snaha o nápravu příliš nesetkává s odezvou. Trest

nemusí mít pouze účinky pozitivní, ale jeho působení může být i škodlivé, může být

dokonce kriminogenním faktorem. Zvlášť obtížné je docílení kladných výchovných


[…]


bezdrogových zón, tedy zvláštních oddělení, kam je odsouzený na vlastní žádost

přeřazen a je podroben speciálnímu programu, který by měl vést ke změně životního

stylu a motivovat ho k abstinenci. Jelikož přístupu k návykovým látkách je ve věznici

zamezeno, drogově závislý odsouzení si obstarávají různé náhražky. Značným

problémem u výskytu drog ve věznicích, mimo agrese, jež může u závislých vyvolávat,

je obstarat si látky, které slouží k jejich výrobě. Možnosti jak se dostat k těmto látkám se

34 Neubacher, F.: Násilí mezi odsouzenými, Trestněprávní revue č. 2/2009, str. 41 - 47
35 Suchý, O.: Dlouhodobé tresty odnětí svobody a jejich výkon, LEGES, Praha 1991, str. 37
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odvíjejí od postavení odsouzeného mezi jeho spoluvězni. Tímto způsobem vznikají celé

komplikované struktury vztahů, kde je postavení jednotlivce určeno dobou strávenou ve

věznici, ale i schopností ovládat ostatní. Samostatnou kapitolou je průnik drog do vězení

zvenku. I přes kontroly během návštěv nebo kontroly balíčků, se do věznic dostávají

zakázané předměty včetně návykových látek. Dle mého názoru by řešením mohlo být

oddělit drogově závislé vězně od ostatních.
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7. Závěr

Nepodmíněný trest odnětí svobody je nedílnou součástí trestněprávního

systému v České republice. Je považován za trest nejpřísnější vzhledem k tomu, že

omezení lidské svobody jakožto nejdůležitější hodnoty znamená nejzávažnější újmu.

Trestní právo a vězeňství se neustále vyvíjejí. Od počátku 90. let minulého

století u nás dochází k humanizaci vězeňství a k čím dál tím větší snaze respektovat

základní práva a svobody odsouzených. Vydali jsme se směrem přizpůsobování právní

úpravy celoevropským standardům. Nejen u nás, ale i v zahraničí, probíhá snaha tento

druh trestu omezovat a nahrazovat ho jinými alternativami. Mezi ně patří podmíněné

odsouzení, trest obecně prospěšných prací nebo peněžitý trest, a můžeme sem zařadit

také alternativní způsoby řízení jako je institut narovnání. Je však zřejmé, že ani

v budoucnosti se nebude možné této sankci vyhnout. Vždy bude existovat skupina

pachatelů, u nichž nebude možné použít jiný trest. Jedná se tedy v určitých případech o

trest nezastupitelný a jediný možný.

Výkon trestu odnětí svobody je spojen s celou řadou negativ. Jde převážně o

přetrhání sociálních vazeb s rodinou, přáteli, o tzv. prizonizaci a z toho vyplývající

složitý návrat zpět do „normální“ společnosti. Proto je důležité pečlivě posoudit, zda by

v některých méně závažných případech spáchaných trestných činů nenaplnil účel trestu

lépe trest mírnější. Avšak kvůli případům, kdy není jiné varianty než uložení

nepodmíněného trestu odnětí svobody, je třeba zajistit, aby v průběhu výkonu trestu

nedocházelo k nežádoucím jevům jako je šikanování mezi vězni či zneužívání drog, a

aby se zlepšili podmínky, ve kterých si odsouzení odpykávají svůj trest. K tomu může

dopomoci zaměstnání dalších osob, které se podílejí na chodu věznice, a také vyškolení

personálu. Jeho stav totiž nestačí držet krok s počtem odsouzených. To platí převážně

pro odborné zaměstnance jako jsou vychovatelé, psychologové, sociální pracovníci,

popřípadě speciální pedagogové.

Veřejnost má často tendenci svět vězňů pozorovat jako by z dálky a považovat

ho za jakýsi jiný svět, který se toho jejich netýká. Někdy se také domnívá, že

„uklizením“ pachatele za mříže věznice je celý problém vyřešen. Opak je ale pravdou.

Jak již bylo v průběhu této práce řečeno, během výkonu trestu na odsouzeného působí

řada kriminogenních faktorů. Je třeba si uvědomit, že většina odsouzených se dříve či
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později vrátí zpět do života na svobodě, a pokud se bude vězeňství stále potýkat s těmito

problémy jako doposud, kolotoč trestný čin – výkon trestu odnětí svobody –

(podmíněné) propuštění z výkonu trestu – další trestný čin – další výkon trestu

odnětí svobody bude pokračovat.
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Summary

Unconditional sentence of imprisonment

I have chosen this topic because the questions of prison service is very

interesting part of criminal law. The purpose of my thesis is to analyse under which

conditions is possible to take a decision about the unconditional sentence of

imprisonment and how the real life in prison is functioning.

The thesis is composed of seven chapters, each of them dealing with different

aspects of this topic. Chapter One is introductory and defines what is the unconditional

sentence of imprisonment.

Chapter Two is subdivided into two main parts. Part One describes the notion

of punishment and Part Two explains the purpose of punishment.

Chapter Three deals with the role of unconditional sentence of imprisonment in

the system of punishments.

Chapter Four consists of three parts and focuses on the alternative punishments

which can be used instead of the unconditional sentence of imprisonment and their

dividing.

Chapter Five is the main part of this thesis. It is subdivided into five parts and

concentrates on legal regulation of the unconditional sentence of imprisonment and

describes some types of offenders who are afflict by this punishment. Also deals with

the execution of sentence of imprisonment and describes privileges and duties of

convict, their employments and education. The last part of this chapter focuses on taking

care of convicts after their liberation.

Chapter Six describes some problems of czech penitentionary such as crowded

prisons or using drugs.

Conclusions are drawn in Chapter Seven where is summary of this topic and

where I suggest that this problems of penitentionary should be solved because if we

don´t try to solve them, the circle: commiting crime - execution of sentence of

imprisonment – liberation – next comimiting crime – next execution of sentence of

imprisonment will never ends.
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