Posudek vedoucího diplomové práce:

Jméno diplomanta: Michaela Kolářová

Téma a rozsah práce: Nepodmíněný trest odnětí svobody, 58 stran

Datum odevzdání práce: 17.12.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i z oblasti kriminologie
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantky vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle vědeckých pravidel
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, tabulky velmi zajímavě doplňují práci
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je velmi zajímavým zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: autorka by se mohla vyjádřit k otázce, zda souhlasí s názory, že privatizace věznic způsobuje hypertrofii ukládání nepodmíněných trestů odnětí svobody, přičemž jako příklad bývají uváděny Spojené státy americké, kde je nejvyšší počet vězňů mezi vyspělými státy.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2

V Praze dne: 6.1.2010

vedoucí diplomové práce
JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.